



Gentofte Kommune

# Referat af møde i Børne- og Skoleudvalget

Referat åben

**Mødedato 08. marts 2010**  
**Mødetidspunkt 17.00**  
**Mødelokale A + B**

Protokollen blev  
læst og mødet  
hævet kl.: 21.30

Tilstede: Pia Nyring, Irene Lütken, Karen Riis Kjølbye, Peter  
Michael Fenger, Thomas Pihl Christensen, Brigitta  
Volsted Rick, Eyvind Vesselbo

Fraværende:

## **Indholdsfortegnelse**

Børne- og Skoleudvalget

den 08. marts 2010

### Åben dagsorden

- 1 Godkendelse af anlægsregnskab for Udvikling af teamsamarbejde i Gentofte, Maglegård, Tjørnegård og Hellerup distrikter**
- 2 Godkendelse af anlægsregnskab for Rådgivning til udvikling af brugen af fagområder på Hellerup Skole**
- 3 Børnehaveklassedannelse 2010 / 2011**
- 4 Trainee-ordning, pilotprojekt**
- 5 Orientering om Styringslaboratorium og beslutning om arbejdet med kvalitetstyring af folkeskolerne**
- 6 Fritidscenterorganisering - Skovgårdsskolen**
- 7 Resultater af brugerundersøgelse af PPRs Orienterende samtaler**
- 8 Kapacitet på dagtilbudsområdet**
- 9 Ny aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner**
- 10 Handicappolitik - Vedtagelse af Handleplan 2010**
- 11 Sundhedspolitik - handleplaner 2010**
- 12 Genbevillinger og overførsler fra regnskab 2009 til budget 2010**
- 13 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

### Lukket dagsorden

- 14 Orientering om den integrerede daginstitution Månehuset**
- 15 Effektiviseringsgevinster og råderum**
- 16 Fremrykket Indskrivning 2010**
- 17 Sag på dagsordenen**

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

### 1 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Udvikling af teamsamarbejde i Gentofte, Maglegård, Tjørnegård og Hellerup distrikter

[002035-2010](#)

#### Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Udvikling af teamsamarbejde i Gentofte, Hellerup, Maglegård og Tjørnegård distrikter.

#### Baggrund

Kommunalbestyrelsen bevilgede enstemmigt den 30. maj 2005, pkt. 9, kr. 690.000 til udvikling af samarbejde i Gentofte, Hellerup, Maglegård og Tjørnegård distrikter.

#### Vurdering

Alle 4 skoler ønskede ressourcerne anvendt til brug af medarbejdertimer, konsulentbistand, forplejning samt indkøb af materialer, midlerne er anvendt i overensstemmelse med formålet.

Regnskabet ser ud som følger:

Bevilling	kr. 690.000 kr.
<u>Forbrug</u>	<u>kr. 625.000 kr.</u>
Mindreforbrug	kr. 65.000 kr.

Regnskabet er underskrevet den 12. januar 2010. Tidsfristen for aflæggelse er ikke overholdt.

Regnskabet skal ikke forelægges revisionen, da der er bogført udgifter for mindre end 2 mio. kr.

Logbog, politisk behandling samt skema 2 er vedlagt som bilag på sagen.

#### Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet for udvikling af samarbejde i Gentofte, Hellerup, Maglegård og Tjørnegård distrikter godkendes .
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.
3. At mindreudgiften på 65.000 kr. føres tilbage til SKUBs rådighedsbeløb.

#### Beslutninger

Pkt. 1: Vedtaget.

Pkt. 2: Taget til efterretning, dog med den bemærkning at det er uacceptabelt at anlægsregnskabet afleveres så sent.


Pkt. 3: Mindreudgiften på 65.000 kr. føres tilbage til kommunekassen.

*Beslutningsstatus:* Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

---

### Bilag

 [POLITISK BEHANDLING](#)

 [Skema 2 underskrevet](#)

 [Logbog Udvikling af teamsarbejde i GE, MA,TJ og HE distrikter](#)

### Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

#### 2 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Rådgivning til udvikling af brugen af fagområder på Hellerup Skole

[001992-2010](#)

### Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for rådgivning til udvikling af brugen af fagområder på Hellerup skole.

### Baggrund

Kommunalbestyrelsen bevilgede den 20. juni 2005, pkt. 10, 40.000 kr. til bygningsmæssige tiltag i Gentoft, Maglegård, Tjørnegård og Hellerup distrikt som opfølgning på evaluering, herunder til rådgivning til udvikling af brugen af fagområder på Hellerup skole.

### Vurdering

Arkitema har rådgivet omkring brugen af fagområder og arbejdet er afsluttet.

Regnskabet for rådgivning til udvikling af brugen af fagområder på Hellerup skole ser ud som følger:

Bevilling	kr. 40.000 kr.
<u>Forbrug</u>	<u>kr. 24.245 kr.</u>
Mindreforbrug	kr. 15.755 kr.

Regnskabet er underskrevet den 12. januar 2010. Tidsfristen for aflæggelse er ikke overholdt.

Regnskabet skal ikke forelægges revisionen, da der er bogført udgifter for mindre end 2 mio. kr.

Logbog, politisk behandling samt skema 2 er vedlagt som bilag på sagen.

### **Indstilling**

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet for rådgivning til udvikling af brugen af fagområder godkendes.
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.
3. At mindreudgiften på 16.000 kr. føres tilbage til SKUBs rådighedsbeløb.

### **Beslutninger**

**Pkt. 1: Vedtaget.**

**Pkt. 2: Taget til efterretning, dog med den bemærkning at det er uacceptabelt at anlægsregnskabet afleveres så sent.**

**Pkt. 3: Mindreudgiften på 16.000 kr. føres tilbage til kommunekassen.**

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

### **Bilag**

 [Logbog Rådgivning Hellerup Skole](#)

 [POLITISK BEHANDLING](#)

 [Skema 2](#)

**Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

**3 Åbent      Børnehaveklassedannelse 2010 / 2011**

[041332-2009](#)

### **Resumé**

Sagen forelægges med henblik på at beslutte antallet af Børnehaveklasser på folkeskolerne i skoleåret 2010/2011.

## Baggrund

I Vedtægt for styrelsen fra Gentofte Kommunes folkeskolevæsen står der om klassedannelse:

*Klassedannelsen beslattes af Børne- og Skoleudvalget i marts. Klassedannelsen sker ud fra en statistisk vurdering af indskrivningstallene primo marts i forhold til, at der max må være 25 børn i hver klasse ved skolestart i august. Skolebestyrelserne udtaler sig i forhold til den statistiske vurdering og eventuelle ønsker og begrundelser for dispensation i forbindelse med børn ud over de 25.*

*Antallet af klasser sættes ikke ned, hvis elevtallet ved skolestart er faldet til under sammenlægningsgrænsen.*

*Alle børn fra eget skoledistrikt samt børn fra andre distrikter i Gentofte Kommune, der har ældre søskende på skolen, skal optages.*

*Herefter kan andre børn fra andre skoledistrikter i Gentofte Kommune optages, hvis der er plads.*

*Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en anden skole end distriktsskolen, optages først de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i Gentofte Kommune.*

*Herefter kan børn fra andre kommuner optages, men kun i klasser, hvor børnetallet i gennemsnit på klassetrinnet er lavere end 19.*

*Hvis det ikke er muligt at opfylde alle ønsker om optagelse på en skole i Gentofte Kommune, optages først de børn fra andre kommuner, der har ældre søskende på skolen. Herefter optages de nærmestboende (målt i gåafstand) børn med bopæl i andre kommuner.*

Alle hjem med potentielle børn til skolestart 2010 har modtaget en informationsavis om skolestart. Orientering om indskrivningsprocedure og informationsmøder blev samtidig lagt på kommunens hjemmeside. Indskrivningen i år er foregået elektronisk via Genvej eller ved indtastning i et fælles elevsystem.

I ugerne 2 og 3 blev der afholdt informationsmøder for forældre (uden børn pga mulige efterfølgende distriktsændringer) på de enkelte folkeskoler.

Den 27. januar 2010 var sidste frist for indskrivning/aflevering af indmeldelsesblanket til den ønskede skole. Efterfølgende har skolerne kontaktet de hjem i distriktet, som ikke har meldt undervisningspligtige børn ind.

Der er normalt budgetteret 31 børnehaveklasser svarende til en kapacitet på 771 børn ved klassedannelsen i marts. De 31 klasser har en samlet kapacitet på 852 børn, hvis de alle blive fyldt op til max i løbet af skoleforløbet.

I august 2009 startede 738 børn i børnehaveklasserne, der gik 161 børnehaveklassebørn på privatskole og der var 62 børn, der havde fået udsættelse af skolestart med 1 år.

I 2010 er det aktuelle tal 1. marts, at der er indskrevet 791 børn på skolerne, 124 børn på privatskolerne og 60 børn har fået udsættelse af skolestart.

Der er budgetteret med 31 børnehaveklasser i skoleåret 2010/11. En børnehaveklasse koster ca 0.96 mio og over et helt skoleforløb koster en ekstra klasse ca. 8 mio.kr.

Skole og Fritid har 1 mio til at dække driftomkostningerne ved en ekstra børnehaveklasse.

Idet erfaringen siger, at nogle forældre søger privatskole eller skole i anden kommune, hvis de ikke får deres skoleønske opfyldt, er det svært på nuværende tidspunkt, at vurdere om der bliver en besparelse på privatskoleområdet. Dette kan først vurderes i oktober 2010, når vi kender de faktuelle tal. Skole og Fritid vil bringe dette på dagsordenen i forhold til 1. klassedannelse i 2011.

En elev på en privatskole koster i dag ca kr. 33.000 og pasningen ca kr. 10.000.

I 2010 har 3 skoler (Bakkegård, Munkegård og Skovshoved) mulighed for at etablere en ekstra børnehaveklasse.

#### Forslag 2010/11

Skole og Fritid har udarbejdet skema med basisfordelingen over alle ønsker og i samme skema en model for klassesdannelse med nødvendige 32 klasser. I basisfordelingen har 6 skoler (Dyssegård, Gentofte, Maglegård, Skovgård, Tjørnegård og Tranegård) for mange børn i forhold til 25 reglen og antallet af klasser.

3 skoler (Dyssegård, Gentofte og Tranegård) har endda så mange børn fra eget distrikt, at der er behov for midlertidige distriktsændringer.

Den udarbejdede model (bilag 1) har 32 klasser. Den ekstra klasse placeres på Munkegårdsskolen, som så har 3 børnehaveklasser.

Den udarbejdede model betyder, at der skal laves distriktsændring for 5, 9 og 10 børn på hhv Tranegård, Gentofte og Dyssegård. Børnene fra Tranegård flyttes til Hellerup. Børnene fra Gentofte flyttes til Maglegård (2), Bakkegård (4) og Dyssegård (3). Børnene fra Dyssegård flyttes alle til Munkegård.

Sidste år blev 5 børn flyttet ved midlertidig distriktsændring.

Der er i alt 90 børn, der har søgt anden skole end distriktsskolen - ud over de der har søskende på en anden skole end distriktsskolen. Af de 90 har 42 fået deres ønske opfyldt (2 byttere). Det er en højere succesrate end gennemsnitligt.

Den gennemsnitlige klassekvotient bliver 24,7. I 2009 er gennemsnittet 23,8.

Fra 1. marts til skolestart kan der både komme børn til og fra. Derfor kan børnetallet godt komme over 25 og tilsvarende under. Skole og Fritid spørger de enkelte skolebestyrelser om deres holdning til dette.

Kommentarer fra de enkelte skolebestyrelser vil foreligge ved mødet.

Den meget høje klassekvotient betyder, at ingen klasser har under 23 børn. Hvis et barn på et senere tidspunkt i skoleforløbet ønsker at flytte skole, vil dette ikke kunne lade sig gøre pga 23 reglen: "En klasse kan kun modtage elever fra andre distrikter, hvis der er færre end 23 børn i klassen". Der er børn, der af forskellige årsager kan have brug for et skoleskift. Det bør drøftes at lempe 23 reglen således, at skolelederen kan tage stilling i hvert enkelt tilfælde.

#### **Vurdering**

De midlertidige distriktsændringer er nødvendige, idet der ikke er plads til at udvide kapaciteten på de skoler, hvor der er for mange børn. Til gengæld kan Munkegårdsskolen rumme en klasse mere, og da det primært er i den sydlige del af kommunen, presset er størst, er det naturligt.

Det er nødvendigt med en mere fleksibel måde at håndtere 23 reglen på. "En klasse kan kun modtage elever fra andre distrikter, hvis der er færre end 23 børn i klassen". Ellers vil det ikke være muligt for en elev at flytte mellem folkeskolerne i Gentofte Kommune.

Skole og Fritid foreslår at skolere kompenceres for de børn der måtte komme i børnehaveklasserne ud over de 25. Kompensationen kan skolerne bruge til flere undervisningstimer, holddannelse, undervisningsdifferentiering, flere Trainee etc. Det endelige beløbs størrelse kan først beregnes, når det endelige børnetal er kendt.

Der er indenfor Skole og Fritids egen ramme økonomi til at danne en børnehaveklasse mere. Til okt/nov 2010 vurderes det, om en eventuel besparelse på privatskolebørnene kan finansiere den ekstra 1. klasse i 2011 og fremad.

### **Indstilling**

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At Børne- og Skoleudvalget beslutter, at der oprettes 32 børnehaveklasser i skoleåret 2010/11.
2. At Børne- og Skoleudvalget beslutter, at den ekstra børnehaveklasse placeres på Munkegårdsskolen.
3. At Børne og Skoleudvalget beslutter, at Skole og Fritid vender tilbage med en beregning af, om en eventuel besparelse på privatskolebørnene kan finansiere den ekstra 1 klasse i 2011 og fremad.

### **Beslutninger**

**Pkt. 1: Vedtaget. Børne- og Skoleudvalget genoptager på Børne- og Skoleudvalgets møde i september 2010 diskussionen om hvorledes "23 reglen" om optagelse af børn fra andre distrikter, skal administreres i fremtiden.**

**2 og 3: Vedtaget.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling*

---

### **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

#### **4 Åbent Trainee-ordning, pilotprojekt**

[036840-2008](#)

### **Resumé**

Børne- og Skoleudvalget orienteres om forløbet af pilotordningen vedr. lærerstuderende i Trainee-



ansættelser på tre af kommunens folkeskoler i skoleåret 2009-2010. Ordningen har givet gode erfaringer. Elever, lærere, trainees, skoleledelser og læreruddannelsessteder udtrykker stor glæde og tilfredshed med pilotordningen. Eleverne oplever højere grad af ro omkring deres læring, og de studerende giver udtryk for stor sikkerhed i jobbet og sikkerhed for ønsket om at søge stilling i folkeskolen.

Som oprindeligt planlagt ønskes ordningen udfoldet til alle 11 folkeskoler med virkning fra august 2010.

## **Baggrund**

På sit møde 12. januar 2009 vedtog Børne- og Skoleudvalget at igangsætte et Trainee-projekt som pilotordning på tre af kommunens folkeskoler mhp. at afprøve mulighederne for at arbejde med lærerstuderende i forpligtende ansættelsesforhold med arbejdsfunktioner som trainees sammen med konkrete team på den enkelte skole. Projektet gennemføres i nært samarbejde med læreruddannelsesstederne Zahle og Blågård/KDAS, der er del af UCC, University College, Capitol.

Pilotperioden gennemføres på hhv Bakkegårdsskolen, Dyssegårdsskolen og Ordrup Skole i skoleåret 2009-2010, og det er hensigten at rulle projektet ud på samtlige 11 folkeskoler i Gentofte Kommune fra starten af skoleåret 2010-2011. Der opsamles resultater og erfaringer gennem en systematisk følgeforskning, der forestås af RUC og UCC i samarbejde. Der er dannet en følgegruppe, hvor Skole & Fritid er repræsenteret.

Der er ydet økonomisk tilskud i 2009 fra Undervisningsministeriets pulje til Skoleudvikling, under overskriften Undervisningsassistenter. Den resterende og overvejende finansiering er indeholdt i budget 2009 og overslagsårene med 3 mill. i hvert af de 3 år.

## **Vurdering**

Skole og Fritid vurderer, at den igangværende pilotordning med trainees har vist store kvaliteter, både for elever, skoler, trainees og for læreruddannelsen, at det er hensigtsmæssigt at videreføre ordningen. Hensigten er at folde ordningen ud på alle 11 folkeskoler med 3 trainees på hver skole.

Erfaringerne viser behov for nogle justeringer og tilpasninger, men det generelle billede er, at trainee-funktionen har været en kvalitetsløft for de tre skoler. Ved implementering på alle skoler, vil der helt givet vise sig 11 forskellige måder at gennemføre og arbejde med ordningen på baggrund af den fælles ramme. Disse forskellige erfaringer vil kunne udveksles mellem skolerne til fremtidig kvalificering.

## **Indstilling**

Skole & Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.
2. At Trainee-ordningen udrulles på alle folkeskoler i Gentofte Kommune fra starten af skoleåret 2010-2011.
3. At Børne- og skoleudvalget orienteres om forskningsresultaterne, når rapporten foreligger medio 2010.

## **Beslutninger**




**Pkt. 1: Taget til efterretning.**

## Pkt. 2 og 3: Vedtaget

*Beslutningsstatus:* Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

---

### Bilag

-  [Orientering om Trainee-pilotåret til BOS marts 2010](#)
-  [Beskrivelse af Trainee ordningen.](#)
-  [Foreløbig opsamling fra følgeforskningen marts 2010](#)

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

### 5 Åbent      Orientering om Styringslaboratorium og beslutning om arbejdet med kvalitetstyring af folkeskolerne

[009677-2010](#)

### Resumé

Som følge af det fortsatte arbejde med at skabe og sikre kvalitet i Gentofte Kommunes skolevæsen orienteres Børne- og Skoleudvalget om konklusionerne fra arbejdet med Styringslaboratoriet på Maglegårdsskolen. I forlængelse af denne orientering opfordrer Skole og Fritid til, at Børne- og Skoleudvalget tager stilling til 4-2-1-modellen som rammen for det videre arbejde med kvalitet, herunder hvorvidt der skal udarbejdes en Kvalitetsrapport for skoleåret 2009/10.

### Baggrund

På trods af en løbende justering og kvalificering af arbejdet med at sikre og skabe kvalitet i Gentofte Kommunes skolevæsen oplever skolelederne såvel som Skole og Fritid stadig en række udfordringer i forhold til den nuværende kvalitetsstyringsmodel. Disse er beskrevet nærmere i det medsendte baggrundsnotat vedr. kvalitetsstyring i folkeskolerne.

Som følge af de i baggrundsnotatet nævnte udfordringer etableredes i efteråret 2009 et Styringslaboratorium på Maglegårdsskolen. Styringslaboratoriet har adresseret sammenhængen mellem skabelse og sikring af kvalitet i folkeskolen. Med udgangspunkt i slutmålet, at understøtte læring og udvikling hos det enkelte barn, har en bred vifte af interessenter gået i dybden med, hvordan skolernes daglige arbejde med at skabe kvalitet kan transformeres til meningsfulde kvalitetsindikatorer - kvalitetsindikatorer der imødekommer det forvaltningsmæssige og politiske niveau behov for at sikre kvalitet. De konkrete formål med Styringslaboratoriet er beskrevet baggrundsnotatet samt i den medsendte rapport med resultater fra Styringslaboratoriet

De centrale konklusioner fra arbejdet i Styringslaboratoriet involverer dels, at der arbejdes videre med "kompetencyk" som indikator for skolens kvalitet - både hvad angår de faglige såvel som de alsidige personlige kompetencer - og dels, at den nuværende kvalitetsrapportering reduceres som

følge af 4-2-1-modellen. For yderligere uddybning af disse jf. baggrundsnotatet.

I forhold til det videre arbejde har Skole og Fritid på baggrund af Styringslaboratoriet taget initiativ til, at der bliver nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra skoledistrikterne og repræsentanter fra Skole og Fritid. Denne gruppe skal sammen bl.a. se på, hvordan idéen om kompetencyk kan udfoldes i praksis samt finpudse 4-2-1 modellen, herunder sammenhæng med de nuværende kontraktforløb.

## Vurdering

Skole og Fritid har via udfordringsretten søgt Undervisningsministeriet om, at blive fritaget for at lave en Kvalitetsrapport i 2010. Dette er blevet imødekommet, hvilket betyder, at vi, i forhold til Undervisningsministeriet, nu har fået luft til at arbejde i dybden med det nuværende kvalitetsstyringskoncept og videreudvikle dette. Samtidig giver det Skole og Fritid mulighed for, sammen med skolerne, at udforske potentialet i 4-2-1 modellen. Sammen med konklusionerne fra Styringslaboratoriet vurderes det, at fritagelsen for udarbejdelsen af en Kvalitetsrapport i 2010 åbner op for:

- at der frigøres tid til udarbejdelsen af en ny vision for skoleudviklingen i Gentofte Kommune
- at der frigøres tidsmæssige ressourcer til at udvikle et koncept for vurdering af skolens evne til "kompetencyk", som udtryk for skolernes kvalitet. Dette gælder kompetencyk indenfor både de faglige kompetencer såvel som indenfor de alsidige personlige kompetencer
- at 4-2-1-modellen kan kvalificeres for derved at skabe bedre sammenhæng mellem alle delelementer i kvalitetsarbejdet. Det vurderes, at 4-2-1 modellen og dermed en reduceret frekvens af kvalitetsrapportering vil medføre en væsentlig ressourcereduktion og dermed frigøre tid til at arbejde med kvalitet på skolerne og retænke samt videreudvikle sammenhængen mellem skabelsen af kvalitet og sikringen af kvalitet
- at der skabes muligheder for en langt bedre opfølgning på de indikationer, der ligger i Kvalitetsrapporten
- at der kan arbejdes i dybden med konkrete ledelsesmæssige og udviklingsprægede opgaver og dermed gennemførelse af de centrale skolepolitiske målsætninger

Der er stor opbakning i PSS ift. til Styringslaboratoriets konklusioner i forhold til at skabe og sikre kvalitet, og at der arbejdes videre med 4-2-1-modellen

I forhold til Børne- og Skoleudvalgets arbejde med at sikre kvaliteten i kommunens skoledistrikter vurderer Skole og Fritid, at vedtagelsen af en reduceret kvalitetsrapportering, som skitseret i 4-2-1-modellen, vil frigøre ressourcer til, at Børne- og Skoleudvalget kan dybdebehandle udvalgte temaer, og dermed opnå øget indsigt og mulighed for kvalitetsudvikling. Da 4-2-1-modellen er tænkt som en dynamisk model vil Børne- og Skoleudvalget få mulighed for at præge kvalitetsarbejdet på længere sigt, da der kan sættes fokus på særlige temaer, som evalueres og dokumenteres løbende. Ligeledes vurderer Skole og Fritid, at et nyt kvalitetsstyringskoncept med en reduceret kvalitetsrapportering vil betyde, at Børne- og Skoleudvalget vil kunne arbejde mere med at skabe sammenhæng og involvering i form af bl.a. dialogmøder med skolebestyrelserne og rundvisninger på skolerne

4-2-1-modellen indebærer, at Børne- og Skoleudvalget godkender den årlige rapportering hvert efterår. I forhold til arbejdet med indholdet i de årlige rapporter skitseres tidsperspektivet i det medfølgende baggrundsnotat, hvor også ovenstående vurdering er uddybet.

## Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om arbejdet med Styringslaboratoriet tages til efterretning.
2. At forslaget om, at der ikke udarbejdes en Kvalitetsrapport for 2010 men i stedet udarbejdes en mindre omfangsrig Nøgletalsrapport, godkendes.
3. At 4-2-1-modellen som rammen for det videre arbejde med at skabe og sikre kvalitet i Gentofte Kommunens skolevæsen, godkendes
4. At forslaget om, at orienteringen om den fortsatte proces af dette arbejde finder sted efter sommerferien 2010, og at det endelige koncept for skabelse og styring af kvalitetsarbejdet godkendes på møde i Børne- og Skoleudvalget i foråret 2011, godkendes

## Beslutninger

**Pkt. 1: Taget til efterretning.**

**Pkt. 2: Vedtaget, dog skal Børne- og Skoleudvalget inddrages i udvælgelsen af nøgletal til Nøgletalsrapporten.**

**Pkt. 3: Vedtaget, dog under forudsætning af, at tidspunktet for aflevering af den store Kvalitetsrapport tidsforskydes, så der går et år efter et Kommunalbestyrelsesvalg.**

**Pkt. 4: Vedtaget.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling*

---

## Bilag

-  [Historisk rids af arbejdet med at skabe og sikre kvalitet i Gentofte Kommunes Skolevæsen](#)
-  [Baggrundsnotat vedr. kvalitetsstyring i folkeskolerne](#)
-  [Rapport med resultater fra Styringslaboratoriet](#)

**Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

**6 Åbent      Fritidscenterorganisering - Skovgårdsskolen**

[011965-2010](#)

**Resumé**

Sagen fremlægges med henblik på

Ad. 1) at permanentgøre fritidscentertilbuddet for Skovgårdsskolens 5. klasser

Ad. 2) at ændre Skovgårdsskolens 4. klassers fritidstilbud fra GFO-status til Fritidscenterstatus.

## **Baggrund**

Ad. 1)

På Børne- og Skoleudvalgsmødet den 10. maj 2004 blev det på baggrund af et ønske fra Skovgårdsskolens skolebestyrelse og skoleledelse besluttet at oprette et midlertidigt fritidsklubtilbud for skolens 5. klasser med status som fritidsklub. En evt. permanentgørelse af tilbuddet skulle efterfølgende drøftes i forbindelse med skolens SKUB-proces.

Der har i perioden fra etablering til d.d. været et konstant behov og søgning på tilbuddet svarende til 85-90% af årgangen, hvilket tilsvarende søgningen på kommunens øvrige fritidsklubtilbud.

Skovgårdsskolen har i deres SKUB-udbygning medregnet behovet for fritidsklubaktiviteter placeret på skolen og etableret specielle lokaler til dette.

Ad. 2)

I 1997 konstaterede man et behov for et fritidstilbud til Skovgårdsskolens 4. klasser, da et sådant ikke eksisterede i distriktet og børnene derfor var henvist til at benytte kommunens øvrige fritidscentre.

I erkendelse af at et selvstændigt fritidstilbud til skolens 4. klasser ikke kunne danne grundlag for en selvstændig institution, blev den derfor bevilgede permanente ordning inkluderet i det daværende "Skovgårdsskolens Fritidshjem", der blev drevet under paraplyorganisationen "Gentofte Børnevenner". I år 2000 ændrede alle kommunens fritidshjem status til GFO'er underlagt folkeskoleloven, deri også fritidshjemmet på Skovgårdsskolen. Dermed blev tilbuddet kommunens eneste GFO med en 4. Klasse ordning. Dette har indtil d.d. betydet, at forældre til børn i 4. klasse på Skovgårdsskolen har betalt GFO takst for fritidstilbuddet modsat kommunens øvrige 4. klasseforældre, der har betalt den mindre fritidsklub takst for et normeringsmæssigt lignende tilbud.

1. januar 2010 er alle kommunens fritidscentre organiseret under den kommunale ungdomsskole og med ønsket om at udvikle en fælles pædagogisk koordineret indsats for kommunens unge i centrene, er der behov for en understøttende fælles organisatorisk platform.

En ændring af status for Skovgårdsskolens 4. klassetilbud fra GFO-status til Fritidscenterstatus understøtter derfor både betingelserne for stedets pædagogiske udvikling set ud fra et samlet kommunalt syn, samtidig med det betalingsmæssigt ligestiller alle forældrene i kommunen med som ønsker et fritidstilbud til deres børn på 4. klassetrin.

En ændring fra GFO-status til Fritidscenterstatus vil ikke få betydning for normering eller for det nuværende samarbejde mellem skolen og fritidstilbuddet. Den nuværende 4.-5.klasses ordning administreres p.t. af en afdelingsleder uden GFO-lederen. Denne status ændres til fritidsklubleder.

Ændringen er anslået til årligt at koste ca. 200.000 kr. hovedsageligt p.g.a. en reduceret forældrebetaling. Udgiften dækkes inden for fritidscentrenes budgetramme og indarbejdes i centrenes samlede udspil til SUI.

## **Indstilling**

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At Skovgårdsskolens 4. klassetilbud ændres fra GFO til Fritidscenter pr. 1. august 2010
2. At Skovgårdsskolens 5. klassetilbud gøres permanent

## **Beslutninger**

**Pkt. 1-2: Vedtaget.**

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

## **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

### **7 Åbent Resultater af brugerundersøgelse af PPRs Orienterende samtaler**

[024978-2009](#)

#### **Resumé**

Børn og Forebyggelse forelægger resultaterne af brugerundersøgelse af Pædagogiske Psykologisk Rådgivnings (PPR) Orienterende samtaler til orientering.

#### **Baggrund**

Børn og Forebyggelse har siden 2008 løbende og systematisk gennemført brugerundersøgelser af de ydelser og den service, som tilbydes brugere og borgere. Formålet med brugerundersøgelserne er intern læring, kvalitetsudvikling og dokumentation. Brugerundersøgelserne understøtter Balanced Scorecard. Det gælder i særdeleshed dokumentation af brugernes vurdering af Børn og Forebyggelses ydelser og service. I strategikortet for Børn og Forebyggelse bidrager brugerundersøgelserne med information om, i hvor høj grad Børn og Forebyggelse lykkes med at *understøtte forældre og familiekompetencer*, og at *vores tilbud tilrettelægges i samarbejde med brugerne*. Brugerne dækker både børn, unge og forældre. Disse to mål – understøttelse af forældre- og familiekompetencer og tilrettelæggelse af tilbud i samarbejde med brugerne – er blandt de politiske mål i Gentofte-Plan.

#### Formål og indhold i tilbuddet

PPRs Orienterende samtaler er et åbent tilbud til forældre og personale i Gentofte Kommunes dagtilbud. Tanken med Orienterende samtaler er at være med til at afklare og rådgive om de psykologiske og pædagogiske bekymringer, der måtte være i forbindelse med enkelte børn så tidligt som muligt.

Både forældre og personale kan anmode om en Orienterende samtale sammen eller alene. Drejer bekymringen sig om et konkret barn, kræves enten, at forældrene selv er med, eller at de har givet deres tilsagn til samtalen.

Samtalen registreres ikke, og der oprettes ikke en sag.

Man kan både ønske at tale med en psykolog eller en talekonsulent eller med begge samlet. Der afsættes sædvanligvis én time til hver samtale, der oftest foregår i barnets dagtilbud. Der er kun en kort ventetid på tilbuddet – typisk under 2 uger.

Til orientering er PPR's beskrivelse af Orienterende samtaler fra intranettet vedlagt som bilag.

## Resultater

Brugerundersøgelsen af PPRs Orienterende samtaler blev igangsat 1. januar 2009 og gennemføres indtil 31. december 2010. Efter den Orienterende samtale uddeler konsulenten fra PPR et spørgeskema til de deltagende forældre og/eller medarbejder, som senere udfylder og indsender skemaet til teamet for brugerundersøgelser i Børn og Forebyggelse. Undersøgelsen er nu opgjort efter et års forløb, og resultaterne præsenteres her. Samlet er der modtaget 37 besvarelser fra forældre og 44 fra personalet fra daginstitutionerne. Det giver en svarprocent på 70 for både forældre og personale.

Pr. 31. december 2009 viser undersøgelsen følgende:

- 100 % af forældrene og 93 % af medarbejderne angiver, at de var meget tilfredse eller tilfredse med den Orienterende samtale.
- 97 % af både forældre og medarbejderne føler sig meget godt eller godt modtaget af PPR.
- 86 % af forældrene og 98 % af medarbejderne vurderer, at rådgivningen er meget god eller god ved de Orienterende samtaler.
- 100 % af forældrene og 95 % af medarbejderne svarer ja til, at de kunne tænke sig at benytte tilbuddet om en Orienterende samtale en anden gang.
- 94 % af forældrene og 98 % af medarbejderne giver udtryk for, at de vil anbefale tilbuddet til andre.

Forældre og personale har også mulighed for at supplere spørgeskemaet med åbne besvarelser. Disse viser, at det er af stor betydning for forældrene, at der er tale om en forebyggende og åben rådgivning, som er handleanvisende og ikke registreres. En forælder udtaler: *"Jeg sætter meget stor pris på tilbuddet om en orienterende samtale, da den får fanget problemer, inden de vokser sig for store. Hvis der skulle oprettes en officiel sag og registrering af ens barn for at modtage hjælp, ville det være mere "skræmmende" og sværere at tage imod."* En anden forælder siger: *"På kort tid var konsulenten i stand til at spore sig ind på problematikken og gav mange gode råd og ideer til, hvordan vi kommer videre."*

Medarbejderne er tilsvarende også meget tilfredse med de Orienterede samtaler - især tilbuddets forebyggende potentiale og muligheden for faglig sparring. En medarbejder udtaler fx *"Vi vil gerne rose PPR for initiativet til orienterende samtaler. Små problemer når ikke at vokse sig store."* En anden understreger: *"Vi oplever høj faglighed, engagement og tryghed."*

Brugerundersøgelsen gennemføres indtil udgangen af 2010, hvorefter det samlede resultat opgøres.

## **Vurdering**

De orienterende samtaler understøtter Børne- og Ungepolitikens tema, Mine voksne, der siger, at børn og unge har brug for synlige og tydelige voksne. Her bidrager de orienterende samtaler til forældre og pædagogers evner til at være synlige og tydelige overfor børnene.

## **Indstilling**

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om brugerundersøgelse af PPRs orienterende samtaler tages til efterretning.

## **Beslutninger**

**Taget til efterretning.**

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

## **Bilag**

 [Introduktion til Orienterende samtaler i PPR](#)

## **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

### **8 Åbent      Kapacitet på dagtilbudsområdet**

[055762-2009](#)

## **Baggrund**

Børne- og Skoleudvalget præsenteres for den demografiske udviklings betydning for kapaciteten på dagtilbudsområdet. Herunder præsenteres og drøftes sammenhæng mellem kapacitet, demografi og styringsmodel på dagtilbudsområdet.

## **Indstilling**

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At punktet drøftes.

## **Beslutninger**

**Udsat til Børne- og Skoleudvalgets møde i april.**

*Beslutningsstatus:* Udsat, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---



## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

### 9 Åbent Ny aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner

[016647-2008](#)

#### Resumé

Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har den 27. januar 2010 indgået en aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner.

Børn og Forebyggelse ønsker at orientere om den aktuelle situation i Gentofte Kommune og afledte konsekvenser i forbindelse med den nye aftale.

Børn og Forebyggelse ønsker ligeledes, at Børne- og Skoleudvalget godkender Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendommens beslutning om at sætte køkkenjusteringer i bero i de institutioner, hvor der ikke er indgået en bindende kontrakt med en entreprenør.

#### Baggrund

##### *Ny aftale*

Lovforslaget om de nye regler om et sundt frokostmåltid i daginstitutioner forventes fremsat i Folketinget i begyndelsen af april med forventet vedtagelse i slutningen af maj 2010. Der kan derfor fortsat komme ændringer og præciseringer i lovteksten.

Udgangspunktet for den nye aftale er fortsat, at kommunalbestyrelsen har pligt til at tilbyde alle børn i daginstitutioner et sundt frokostmåltid midt på dagen.

Fleksibiliteten i den nye aftale ligger i, at den enkelte daginstitution forældrebestyrelse nu har mulighed for at fravælge kommunens tilbud om et sundt fælles frokostmåltid. Valget skal ske minimum hvert andet år og ikke oftere end hvert år.

Aftalen giver endvidere kommunalbestyrelsen mulighed for at fritage skovbørnehaver fra ordningen.

Loven om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner har tidligere givet kommunerne mulighed for at hæve forældrebetalingens andelen til højst 30 pct. af de budgetterede bruttodriftsudgifter som følge af, at frokostmåltidet blev en del af dagtilbudsydelsen. Denne takststruktur ændres med den nye aftale fra 1. januar 2011. Forældrebetalingens andelen nedsættes fra maks. 30 til maks. 25 pct. og omfatter alene dagtilbudsydelsen – uden mad. Derudover betaler forældrene de budgetterede udgifter for kommunens madordning. Det er fortsat en lokalpolitisk prioritering, om forældrene skal betale den fulde udgift til frokosten. Der ydes fortsat bl.a. et økonomisk fripladstilskud og søskendetilskud til forældrenes betaling af det sunde frokostmåltid.

Kommunalbestyrelsen kan, som det hidtil har været gældende, beslutte, at frokost indgår som en del af dagtilbudsydelsen for alle børn i den aldersgruppe, som barnet tilhører, inden for det fastsatte loft for forældrenes egenbetaling på 25 pct. af de budgetterede bruttodriftsudgifter. I disse tilfælde kan forældrene ikke mod en reduktion i forældrebetalingen fravælge frokostmåltidet. Børn og Forebyggelse vil efter lovens vedtagelse foreligge Børne- og Skoleudvalget dette forhold i en beslutningssag.

I de institutioner, hvor det fælles frokostmåltid fravælges, skal kommunens pædagogiske og sundhedsfaglige personale vejlede forældre i hvilken kost, der fremmer børnenes trivsel og udvikling.

Kommunalbestyrelsen kan i særlige tilfælde fastholde, at der skal tilbydes et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutionen. Denne beslutning skal bero på en samlet vurdering af, om et sundt frokostmåltid er særligt påkrævet i en given daginstitution ud fra både sociale og sundhedsmæssige årsager.

Med den nye aftale er der igen åbnet op for, at der i daginstitutionerne kan oprettes frivillige forældrebetalte madordninger efter kommunalbestyrelsens godkendelse. Kommunalbestyrelsen skal yde fripladstilskud hertil.

En frivillig forældrebetalt madordning skal være fuldstændig økonomisk adskilt fra institutionens øvrige officielle økonomi/regnskab. Forældreopkrævning skal således ske uafhængigt af kommunens almindelige institutionsopkrævning, og indkøb skal ligeledes opgøres i et selvstændigt regnskab.

Denne del af den nye aftale medfører en række spørgsmål, som Børn og Forebyggelse i øjeblikket søger en afklaring på:

- Er den køkkenansvarlige i en integrerede institution fx tvundet til at indkøbe fødevarer separat for vuggestuebørnene (hvor maden er en del af dagtilbudsydelsen) og for børnehavebørnene (der har en frivillige forældrebetalt madordning) for at kunne opgøre regnskabet korrekt?
- Hvorledes skal kommunen yde fripladstilskud til de frivillige forældrebetalte madordninger – og samtidigt sikre en økonomisk adskillelse mellem institutionens officielle økonomi og den forældrebetalte ordning?

Takststrukturen træder i kraft den 1. januar 2011. Kommunalbestyrelsen har efter eget valg fra lovens vedtagelse og frem til 1. august 2011 mulighed for at indføre et frokostmåltid i de enkelte daginstitutioner. Der gives samtidig i perioden mulighed for fravalg af frokostordning i institutionen på baggrund af en forældrebeslutning. Kommunalbestyrelsen skal senest den 31. december 2010 give forældrene mulighed for at træffe beslutning om at fravælge frokostmåltidet.

Forældrebestyrelsens beslutning om fravalg skal ske på baggrund af et konkret tilbud om et sundt frokostmåltid samt oplysning om den aktuelle betaling herfor.

Fra den 1. august 2011 træder den nye ordning fuldt i kraft, og kommunalbestyrelsen skal herefter tilbyde alle børn i daginstitutioner et sundt frokostmåltid.

#### *Konsekvenser for Gentofte Kommune*

I Gentofte Kommune vil der i praksis være tre daginstitutionstyper a) daginstitutioner uden madordning b) daginstitutioner med en kommunal madordning og c) daginstitutioner med en frivillig forældrebetalt madordning. De tre modeller vil gælde både for kommunale og selvejende daginstitutioner.

Kommunalbestyrelsen besluttede på deres møde den 30. marts 2009 at Gentofte Ejendomme og Børn og Forebyggelse skulle igangsætte et større køkkenjusteringsforløb. Forløbet skulle tage udgangspunkt i, at a) løsningen ikke måtte påvirke institutionens børneantal, b) ombygningsomkostningerne skal begrænses, og c) kvaliteten i madordningerne skal imødekommes og prioriteres.

Det blev ligeledes besluttet, at projekteringen og gennemførelsen af køkkenjusteringerne skulle udføres af Gentofte Ejendomme med rådgiverbistand og under hensyntagen til vejledningsmateriale fra Fødevareregion Øst, Arbejdstilsynet og relevant lovgivning som bl.a. Tilbudsloven og Bygningsmyndighedens krav.

Kommunalbestyrelsen gav en anlægsbevilling på 17 mio. kr. til etablering og justering af 74 daginstitutionskøkkener i forbindelse med indførelsen af obligatoriske madordninger i Gentofte Kommune.

Da den nye aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner blev indgået i januar 2010, havde Gentofte Ejendomme og Børn og Forebyggelse færdiggjort 8

institutionskøkkener og igangsat justeringer i 25 institutioner.

For de resterende 41 køkkenjusteringer er der ikke indgået en bindende kontrakt med en entreprenør. Gentofte Ejendomme og Børn og Forebyggelse har valgt at sætte disse i bero.

Der er samlet 33 institutioner, hvis køkkenrenovering er færdig eller fortsætter som planlagt. Heraf er 18 produktionskøkkener, mens resten er modtagekøkkener. Udgiften til de 33 institutionskøkkener er i alt på 7,2 mio. kr.

De økonomiske konsekvenser af at sætte de resterende 41 køkkenjusteringer i bero vil bl.a. afhænge af konkrete forhandlinger med de parter, der allerede nu er indgået aftale med. Ligesom der i den oprindelige model samlet tages hensyn til forventelige krav fra Arbejdstilsynet (typisk udsugning og arbejdsstillinger), Fødevareregion Øst (hygiejneforhold) og Bygningsmyndigheden (fedtudskillere i produktionskøkkener) med den rabat, projektets omfang medfører. Såfremt køkkentilpasningerne stoppes, vil man gå tilbage til individuel afhjælpning af myndighedskrav, som vil medføre, at mængderabatten frafalder.

Erstatninger for afbrydelse af projektet i forhold til indgåede kontrakter (bygherreleverancer, hårde hvidevarer, div. udstyr samt fedtudskillere) anslås til 650.000 kr. Det skal anføres, at erstatningskrav vil bero på konkrete forhandlinger med leverandørerne.

Vælger de resterende 41 institutioner, der ikke har gennemgået en køkkenjustering, efter 1. august 2011 at tilslutte sig en kommunal madordning, må det forventes, at hygiejne- og arbejdsmiljøkrav afstedkommer mindre justeringer. Ligesom det må forventes, at kvaliteten og fleksibiliteten i de cateringtilbud, institutionen kan modtage, bliver forringet i forhold til det oprindelige ambitionsniveau besluttet af Børne- og Skoleudvalget den 1. december 2008. Dette ambitionsniveau ligger til grund for kommunalbestyrelsens beslutning den 30. marts 2009 om tildeling af anlægsmidler til daginstitutionernes køkkenjusteringer.

Efter Folketingets forventelige vedtagelse af lovforslaget i maj 2010 om nye regler for et sundt frokostmåltid i daginstitutioner vil Børn og Forebygge forelægge Børne- og Skoleudvalget og kommunalbestyrelsen en beslutningssag.

## **Indstilling**

Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendomme indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om den aktuelle situation og afledte konsekvenser i forbindelse med den nye aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt frokostmåltid i daginstitutionerne tages til efterretning.
2. At Børne- og Skoleudvalget fastholder Børn og Forebyggelse og Gentofte Ejendommens beslutning om at sætte køkkenjusteringer i bero de steder, hvor der ikke er indgået en bindende kontrakt med en entreprenør.

## **Beslutninger**

**Pkt. 1: Taget til efterretning**

**Pkt. 2: Vedtaget.**

**Pia Nyting (C), Karen Riis Kjølbye (C), Michael Fenger (C), Thomas Pihl Christensen (C) og Eyvind Vesselbo (V) stemte for.**

**Iren Lütken (A) stemte imod, idet Socialdemokraterne ikke kan acceptere regeringens tumultagtige lovgivningsforløb om et sundt måltid mad til børnene i daginstitutionerne.**

**Brigitta Volsted Rick (F) stemte imod, idet:**

- 1. SF går ind for en madordning til alle børn**
- 2. Processen er godt i gang**
- 3. Et stop vil påføre kommunen udgifter**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling*

---

## **Bilag**

 [Aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner](#)

## **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

### **10 Åbent      Handicappolitik - Vedtagelse af Handleplan 2010**

[003806-2010](#)

## **Resumé**

Kommunalbestyrelsen vedtog på sit møde den 25. februar 2008, pkt. 16, Handicappolitikken for Gentofte Kommune. Politikken er 4-årig, og løber fra 2008 til 2012. Med henblik på at understøtte Handicappolitikens vision, værdier og mål, udarbejdes hvert år en handleplan. Hermed forelægges Handleplan 2010 til drøftelse og godkendelse.

Handleplan 2010 blev politisk behandlet på februarmøderne hvor Økonomiudvalget, på mødet den 8. februar 2010 - pkt. 6, besluttede at udsætte vedtagelsen af handleplanen med henblik på en prioritering af projekterne i fagudvalgene. Handleplanen er nu prioriteret, og forelægges hermed igen.

## **Baggrund**

Sagen blev behandlet i Børne- og Skoleudvalget på mødet den 1. februar 2010 – dagsordenens pkt. 3. Børne- og Skoleudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med følgende bemærkning: *Børne- og Skoleudvalget indstiller de foreslåede projekter i handleplanen. Viser det sig, at det senere besluttet, at de skal prioriteres mellem projekterne, ønsker Børne- og Skoleudvalget sagen på Børne- og Skoleudvalgets møde igen for en prioritering. I en eventuel prioritering vil der blive lagt vægt på aktivitetsrige projekter.*

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede sagen på møde den 3. februar 2010. Kultur- Fritidsudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

Socialudvalget behandlede sagen på møde den 4. februar 2010. Socialudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med følgende bemærkning: *Børne- og skoleudvalget indstiller de foreslåede projekter i handleplanen. Viser det sig, at det senere besluttet, at de skal prioriteres mellem projekterne, ønsker Socialudvalget sagen på*

*Socialudvalgets møde igen for en prioritering. I en eventuel prioritering vil der blive lagt vægt på aktivitetsrige projekter og en effektvurdering i forhold til indsats og økonomi.*

Økonomiudvalget behandlede sagen på mødet den 8. februar – dagsordenens pkt. 6, hvor Økonomiudvalget udsatte sagen.

Handleplan 2010 afløser Handleplan 2009 som blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde den 26. januar 2009, pkt. 13, efter forelæggelse for Børne- og Skoleudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget.

Handleplan 2010 er således den tredje handleplan der er udarbejdet under Handicappolitikken. Planen er i lighed med de foregående blevet til på grundlag af en fortløbende dialogproces. Overordnet tema og forslag til projekter i handleplanen er udarbejdet med afsæt i idéer og forslag fra borgermødet, der blev afholdt i rådhusen den 14. september 2009. Mødet havde bred deltagelse af borgere, foreninger, brugere, pårørende, medarbejdere på kommunens bosteder og politikere. Efterfølgende er handleplanen blevet drøftet i Handicaprådet, og i tværfaglige fora i kommunen, ligesom der er hentet viden og inspiration i andre kommuner i Danmark og Norge.

## **Vurdering**

Projekterne i handleplan 2010 er nu gennemgået og prioriteret med henblik på at nedbringe budgettet for handleplanen, men samtidig fastholde en sammenhængende handleplan, som lever op til målsætningen i handicappolitikken.

Det nye tema "Deltagelse i idræts- og foreningslivet" er fastholdt, idet det rummer inkluderende muligheder og perspektiver for rigtig mange mennesker - og på sigt også positive effekter for den kommunale økonomi.

Temaet er 2 årigt og delvist samfinansieret med breddeidrætsprojektet. Finansiering fra handleplan 2010: "Koblingsmedarbejdere" 200.000 kr. "Forprojekt" 50.000 kr. og "OL special". 50.000 kr. I alt 300.000 kr. til deltagelsestemaet.

Kommunikationstemaet startede i handleplan 2009. Det rummer både nye og projekter der har været i gang i længere tid, med det mål at øge kommunikative handlemuligheder for mange mennesker med særlige behov. Prioriterede projekter er: "Inkluderende kompetencecentre" 100.000 kr., "Musik og Følelse" 25.000 kr. og "Efteruddannelses i kommunikative metoder del II" 150.000 kr. I alt 275.000 kr. til kommunikation.

Det er prioriteret fortsat at fastholde et fokus på de langsigtede mål med handicappolitikken. Finansiering er dog reduceret fra 300.000 kr. til 100.000 kr.

Den borgerrettede pulje. Det har været vanskeligt at få projekter ind fra borgere, men på den anden side er puljen god til at synliggøre handleplanen udenfor rådhuset. "Den borgerrettede pulje foreslås halveret. Finansiering 150.000 kr.

Handleplanen har et budget på 1,5 mio. kr. Med denne prioritering af projekterne har den et budget på i alt 825.000 kr.

Prioriteret ud af handleplan 2010 er i dette forslag således:

300.000 til 100.000 kr. De langsigtede mål

100.000 til 0 kr. Evaluering af handleplanen

100.000 til 0 kr. Kommunikation og synliggørelse

300.000 til 150.000 kr. Borgerrettet pulje

100.000 til 50.000 kr. Forprojekt

75.000 til 0 kr. Kommunikationsredskaber Bank Mikkelsensvej Del II

Se oprindeligt budget på sidste side i handleplan 2010.

## Indstilling

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid og Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Handleplan 2010 til udmøntning af Handicappolitik for Gentofte Kommune vedtages med prioritering af projektmidlerne som foreslået.

## Beslutninger

**Anbefales til Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.**

**Inden mødet i Økonomiudvalget, skal det beskrives, hvad det betyder at man sparer projektet "Kommunikation og synliggørelse" helt væk?**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Kultur- og fritidsudvalget*

---

## Bilag

 [Prioriteret budget Handicappolitik Handleplan 2010](#)

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

**11 Åbent      Sundhedspolitik - handleplaner 2010**

[002911-2010](#)

## Resumé

Sundhedspolitikken for Gentofte Kommune blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde den 28. januar 2008, dagsordenens punkt pkt. 19. Sundhedspolitikken er 4-årig og gælder således frem til udgangen af 2011. Sundhedspolitikken er tværgående for kommunens opgaveområder og den indeholder visioner, værdier, temaer og indsatsområder, der udmøntes gennem konkrete handleplaner hvert år. Nogle af handleplanerne kan vare i mere end ét år. Der er udarbejdet 22 handleplaner for 2010, som blev forelagt til politisk behandling på februarmøderne. Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 8. februar – dagsordenens pkt. 7 – at udsætte behandlingen af handleplanerne med henblik på en prioritering i fagudvalgene. Der forelægges nu et forslag til prioritering.

## Baggrund

Sagen har tidligere været behandlet i Børne- og Skoleudvalget på møde den 1. februar 2010 – dagsordenens pkt. 4. Børne- og Skoleudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med bemærkning om at Børne- og Skoleudvalget ønsker at KRAM udvides



til KRAMS, hvor S står for stress. Børne- og skoleudvalget indstiller de foreslåede projekter i handleplanen. Viser det sig, at det senere beslutes, at de skal prioriteres mellem projekterne, ønsker Børne- og Skoleudvalget sagen på Børne- og Skoleudvalgets møde igen for en prioritering. I en eventuel prioritering vil der blive lagt vægt på aktivitetsrige projekter og en effektvurdering i forhold til indsats og økonomi.

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede sagen på møde den 3. februar 2010 – dagsordenens pkt.

12. Kultur- Fritidsudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Socialudvalget behandlede sagen på møde den 4. februar 2010 – dagsordenens pkt. 4.

Socialudvalget anbefalede sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med bemærkning om at Socialudvalget ønsker at KRAM udvides til KRAMS, hvor S står for stress. Socialudvalget indstiller de foreslåede projekter i handleplanen. Viser det sig, at det senere beslutes, at de skal prioriteres mellem projekterne, ønsker Socialudvalget sagen på Socialudvalgets møde igen for en prioritering. I en eventuel prioritering vil der blive lagt vægt på aktivitetsrige projekter og en effektvurdering i forhold til indsats og økonomi.

Økonomiudvalget behandlede sagen på møde den 8. februar – dagsordenens pkt. 7.

Økonomiudvalget udsatte sagen.

Sundhedspolitikken bygger på fem overordnede temaer, der udgør den faglige ramme for sundhedsindsatsen i Gentofte Kommune. Temaerne er 1) KRAM (kost, rygning, alkohol og motion), 2) Kronisk og kritisk syge, 3) Familieliv og livsfaser, 4) Den sunde arbejdsplads og 5) Sammenhæng for borgeren.

Kommunalbestyrelsen har i budgettet for 2010 afsat 2,189 mio. kr. til forebyggelse og sundhedsfremmeinitiativer i sundhedsfremmepuljen. Derudover var der i det oprindelige budget for de foreslåede handleplaner forelagt til politiske behandling på februarmøderne, forudsat overførsel af uforbrugte midler fra 2009 til 2010, svarende til 396.000 kr. Det samlede foreslåede budget for 2010 var således kr. 2,585 mio. kr.

Der er udarbejdet et administrativt forslag til prioritering af handleplaner med udgangspunkt i et samlet budget for 2010 på 1,350 mio. kr. I forslaget er angivet hvilke fagudvalg den enkelte handleplan henhører under.

Følgende ændringer foreslås i forhold til de på februarmøderne fremlagte handleplanforslag:

- Ti handleplaner foreslås gennemføres fuldt ud: 'Sund By Netværket' (Socialudvalget), 'Alkoholpolitik' (Socialudvalget), 'Forebyggelse af idrætsskader' (Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget), 'Nærgymnastik' (Socialudvalget), 'Førstehjælp – 2. klasser i GFO regi' (Børne- og Skoleudvalget), 'Borger BKO' (Kultur og Fritidsudvalget), 'Kom og vær med aktiviteter' (Kultur- og Fritidsudvalget), 'Familiezone' (Kultur- og Fritidsudvalget) og 'Energi på arbejdspladsen' (Kultur- og Fritidsudvalget, og Økonomiudvalget). Handleplanen 'Sundhedsfremme og forebyggelse: indsatser, samarbejde og organisering' (Socialudvalget) er medtaget i prioriteringen og delvist gennemført i 2009, hvor Socialudvalget på sit møde den 8. oktober 2009 - dagsordenens pkt. 5 - tog statusnotat og plan for det videre forløb i 2010 til efterretning.
- Seks handleplaner foreslås gennemføres i reduceret form: 'Måltidets mulighed på sociale institutioner' (Børne- og Skoleudvalget), 'Rygestop' (Socialudvalget), 'Tidlig indsats for børn i familier med alkoholproblemer' (Børne- og Skoleudvalget), 'Aktivitetsvenner' (Socialudvalget), 'Udendørs styrke og udholdenhedstræning' (Socialudvalget) og 'Lær at leve med kronisk sygdom' (Socialudvalget).
- Syv handleplaner foreslås ikke gennemført: 'Mad & mål 0-6 år' (Børne- og Skoleudvalget), 'Misbrugsindsats for unge på døgninstitutioner' (Børne- og Skoleudvalget), 'Kompetenceudvikling af ansatte på døgninstitutioner' (Børne- og Skoleudvalget), 'Tackling – forebyggelse af alkoholdebut blandt unge' (Børne- og Skoleudvalget), 'Testorun' (Kultur- og Fritidsudvalget og Socialudvalget), 'Løbetræning' (Kultur- og Fritidsudvalget og Socialudvalget) og 'Faldforebyggelse, balancetræning og træningsforløb' (Socialudvalget).

## Vurdering

Det er administrationens vurdering, at de 16 prioriterede handleplaner – ti handleplaner der foreslås gennemført fuldt ud og seks handleplaner der foreslås gennemført i reduceret form - samlet set berører sundhedspolitikens tema bredt. Der er således indsatser i forhold til kost, alkohol, rygning og motion og der er indsatser for kronisk og kritisk syge, den sunde arbejdsplads og indenfor temaet familie og livsfaser.

## Indstilling

Børn & Forebyggelse, Skole & Fritid og Social & Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At handleplanerne til udmøntning af Sundhedspolitikken i 2010 godkendes.
2. At handleplanerne drøftes i Seniorrådet og Handicaprådet

## Beslutninger

**Anbefales til Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med følgende bemærkninger:**

**Børne- og Skoleudvalget ønsker at pkt. 18 "Misbrugsindsats for unge på døgninstitutioner - Drug Rebels" og pkt. 20 "Tackling – forebyggelse af alkoholdebut blandt unge" skal prioriteres på bekostning af en reduktion i pkt. 5 "Førstehjælp – 2. klasse i GFO regi." Brigitta Volsted Rich (F) ønsker tillige pkt. 11 "Måltidets muligheder på de sociale institutioner" prioriteret med også.**

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Kultur- og fritidsudvalget

---

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

**12 Åbent      Genbevillinger og overførsler fra regnskab 2009 til budget 2010**

[011490-2010](#)

## Resumé

Skole og Fritidsamt Børn og Forebyggelse forelægger ansøgning om overførsel af uforbrugte driftsmidler. Opgørelsen af uforbrugte midler er foretaget i overensstemmelse med rammer for økonomisk decentralisering i Gentofte Kommune.



I henhold til Økonomiudvalgets beslutning den 8. februar 2010 vil forslag til overførsel af uforbrugte rådighedsbeløb fra regnskab 2009 til budget 2010 blive forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen særskilt sammen med forslag til revurdering af investeringsoversigten for 2010.

Samlet anmodes om overførsel af driftsmidler på 28 mio. kr. fra regnskab 2009 til budget 2010. I forhold til overførslen fra 2008 til 2009 er overførslen faldet med 14 mio. kr.

## **Baggrund**

Kommunalbestyrelsen godkendte i 2005 "Principper og retningslinjer for økonomistyring" i Gentofte Kommune. Retningslinjerne for genbevillinger og overførsler mellem to regnskabsår fremgår af bilag A.03 - Rammer for økonomisk decentralisering.

Formålet med overførsler af uforbrugte bevillinger er at give økonomisk disponerende større handlefrihed og opnå en mere effektiv ressourceanvendelse f.eks. ved at undgå forhastede dispositioner i årets sidste del og muliggøre planlægning af større indkøb eller vedligeholdelsesarbejder, som normalt kun ville være mulige ved ekstrabevillinger.

## **Vurdering**

Der søges samlet om overførsel til 2010 af uforbrugte midler på 28 mio. kr. på driften.

For budget 2009 er det forudsat, at genbevillingsniveauet fra 2009 til 2010 som minimum er af samme størrelse som fra 2008 til 2009, idet det vedtagne budget for 2009 er fundamentet for overholdelse af driftsrammen ligesom likviditeten forudsætter uændret genbevillingsniveau.

## **Indstilling**

Skole og Fritid og Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At der til driftsformål overføres en nettoudgift på i alt 28,043 mio. kr. fra regnskab 2009 til budget 2010.
2. At den samlede nettoudgift på 28,043 mio. kr. finansieres over likvide aktiver.

## **Beslutninger**

**Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget*

---

## **Bilag**

 [Genbevillinger vedr Skole og Fritid samt Børn og Forebyggelse](#)

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

### 13 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[048155-2009](#)

#### Beslutninger

A. Planlægningen af Børne- og Skoleudvalgets møder med de enkelte skolebestyrelser sættes i gang. Der planlægges med 2 møder pr aften og en deltagelse på 3 – 4 medlemmer fra Børne- og Skoleudvalget og direktøren for Skole og Fritid. Et af emnerne på turen rundt vil være "Hvordan man skal forholde sig i fremtiden?" til sager af karakter som den nylige sag på Skovshoved Skole (Pigen og de 4 drenge). Når alle besøg er gennemført, orienteres den Radikale gruppe i Gentofte Kommune.

B. Der blev kort talt om klasseomlægning på Skovgårdsskolen.

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

### 14 Lukket Orientering om den integrerede daginstitution Månehuset

055762-2009

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010

**15 Lukket      Effektiviseringsgevinster og råderum**

012006-2010

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

**Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

**16 Lukket      Fremrykket Indskrivning 2010**

013301-2010

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

**Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. marts 2010**

**17 Lukket      Sag på dagsordenen**

048155-2009

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

---

